justificando o aditamento do Contrato SR-00285/2025, mediante as cláusulas e condições seguintes:
3. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO
3.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo e econômico-financeiro ao Contrato SR-
00285/2025, com reflexo financeiro positivo, na ordem de R$ 100.144,98, (cem mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa
e oito centavos), equivalente à 35,028% (trinta e cinco virgula zero vinte e oito por cento) de acréscimo ao valor total do
contrato, passando este de R$ 285.900,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais), para R$ 386.044,98 (trezentos
e oitenta e seis mil, quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos), objetivando a necessidade de atender a execução de
serviços adicionais necessários à reforma do Imóvel nº 09 – DNIT/AM. 
3.2. Na tabela abaixo demonstra os acréscimos e as inclusões:
3.3. Observação: Os itens destacados em amarelos, referem-se a inclusão e o restante refere-se a acréscimos.

[...]

São introduzidos no Contrato Original, os seguintes acréscimos
ou aditamentos em complementação ou suplementação, ou modificações às disposições contratuais vigentes:

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO
O valor do contrato SR-00285/2025 (SEI nº 21170009) passa de R$ 285.900,00 (duzentos e oitenta e cinco mil,
novecentos reais e treze) para R$ 386.044,98 (trezentos e oitenta e seis mil, quarenta e quatro reais e noventa
e oito centavos), em virtude do acréscimo de R$ 100.144,98 (cem mil, cento e quarenta e quatro reais e
noventa e oito centavos), equivalente à 35,028%  do valor do contrato inicial, em atenção ao disposto na
legislação vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao